
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 186, DE 01 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do
processo 23047.000561/98-91,

Resolve:

I - Lotar provisoriamente a servidora FERNANDA POSCH RIOS
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, no Centro Federal de
Educação Tecnológica da Bahia-Salvador, no período de 01 de abril a 31
de dezembro de 1998.

RAMOS A mwo

Diretor em Exercício
U UE N6BREGA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 187 , de 01 de abril de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA DIVINA ROSA DE OLIVEIRA DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, para exercer a função de
Chefe de Gabinete, FG- 01 a partir de 01/04/98.

OSALBU
Diretor em Exe



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° t, kg , DE al DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Dispensar, a servidora JEANNE GOMES DE LIMA, ocupante
do cargo de Laboratorista-area, da função de Coordenadora de Laboratório da UNED —
Jatai — FG 06, a partir de 30/03/98.

0 REGA
Diretor em Exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECN ILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 189, DE 01 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 093, de 04 de março de 1998, que trata de Licença
Prêmio por Assiduidade, onde se lê... "01.02.98 a 31.07.98", leia-se: "04.02.98 a
03.08.98".

RA OS ALB Q Q NOBREGA
Diretor em Exerc cio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N2 190, DE 02 DE ABRIL DE 1998.

0 Diretor em Exercício da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE

GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o seu

afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o servidor DORiLIO CORREIA VIANA MAROCLO,

Assessor de Ações Complementares, para, em substituição, exercer

a função de Diretor Geral, no dia 03/04/98.

RAMOS ALBUQUER NÓBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N' 191, DE 02 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar para compor a Comissão de Licitação, Uned-
Jatai, a partir de 15.03.98, os servidores abaixo relacionados:

• EL IE ZER MENDES DE SOUZA — Presidente
• GE N IALDO RODRIGUES MORAIS

• RE INALDO CÂNDIDO FERRE IRA

RAMOS ALBU E QU óBREGA
Diretor em Exer cio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 192, DE 03 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

1 - Dispensar, o servidor Paulo César Pereira, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da Coordenadoria do Curso de Edificações FG - 04, a partir de
30/03/98.

III — Dispensar, o servidor Paulo Francinete Silva Júnior, ocupante do
cargo de Técnico em Edificações, da Coordenadoria do Laboratório de Edificações FG-
04, a partir de 30.03.98.

III — e, em ato continuo, designar os servidores Paulo Francinete Silva
Júnior, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, para a Cordenadoria do Curso de
Edificações FG — 04, e Jussanh Milograna, ocupante do cargo de Professor de Ensino
de I e II Graus para a Coordenadoria do Laboratório do Curso de Edificações FG- 04, a
partir de 31.03.98.

CORREI VIANA MAROCLO
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NI° , DE 4 3DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar, a servidora Leida Alves Machado da Silva, ocupante do cargo
de Telefonista, para a Função de Coordenadora da Coordenação de Administração da
Sede, da Uned - Jatai FG — 04, a partir de 01.03.98.

15-1tILIO CORREIA IANA MAROCLO
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NO 9 DED DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar, o servidor Genialdo Rodrigues Morais, ocupante do cargo de
Porteiro, para a Função de Coordenador da Biblioteca, da Uned - Jatai FG — 06, a partir
de 02.0198.

"13t4iLIO CORREI IANA MAROCLO

Diretor m Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NO3G1 5, DE( G DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar.

Juscélio Ricardo Lacerda
Paulo de França Lima
Joaquim de Souza Lima Filho

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° DE GE) DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão para Instaurar Processo de Sindicância, para Apuração de Fatos
Constantes do OF/CIBM 01/98:

Célio Donizete de Souza
Luciano de Carvalho Fracassi
Juscélio Ricardo Lacerda

ttoro LI • MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA IN1° _1 0, , DE OGDE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

RESOLVE:

Substituir na Portaria n° 131, de 22 de abril de 1997, que nomeia
servidores para comporem a Comissão de Inquérito Administrativo, o servidor Paulo de
França Lima, pelo servidor Juscélio Ricardo Lacerda, passando esta Portaria a ter a
seguinte composição:

Juscélio Ricardo Lacerda — Presidente
Regina Célia Magalhães Marinho Cavalcante
Joaquim de Souza Lima Filho

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° ,ici , DE Q6 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão para Instaurar Processo Administrativo Disciplinar.

Eliezer Mendes de Souza
João Marcos Bailão de Lima
Célio Donizete de Souza

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GO IAS

PORTARIA NoJqq, DE 06 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
preceitua o artigo 16, inciso II do anexo do Decreto n° 94.664, de
23.07.87, e o que consta do processo 23047.00668/98-85,

RESOLVE:

Conceder Progressão Vertical, de uma classe para outra
imediatamente superior A que se encontra, ao servidor da categoria
funcional de professor de Ensino de I e II Graus, código, M-402-I,
nos termos do parágrafo 10, do artigo 11 da portaria n° 475/MEC, de
26.08.87,conforme segue:

NOME DE

JOSÉ ALFREDO GUIMARÃES DE SA D-04

PARA

E -01

LO DE MA MACHADO
Diretor

A PARTIR DE

06.10.97



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 200 , de 07 de abril de 1998

Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Revogar a Portaria n° 121, de 17 de maio de 1993, e em ato continuo,
aprovar as NORMAS PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES EXTRACLASSE, nos
termos do anexo.

LO E L A MACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° ao j. , DE 07 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do anexo do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Horizontal, de um Nível para outro imediatamente
superior ao que se encontram, aos servidores da categoria funcional de Professor de I e II
Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 10', do artigo 2° da Portaria n°
475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

JOSE SÉRGIO DOS PASSOS OLIVEIRA D-03 D-04 01.04.98
MARIA DE JESUS DA SILVA E-03 E-04 01.04.98
MARCO AURÉLIO CAMPOS PAIVA D-03 D-04 01.04.98
MARA HELOÍSA BARCELOS LIMA D-02 D-03 01.04.98

AL DE LA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° olOa DE 07 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do anexo do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativos que completaram o
MINI° respectivo a partir da data de nomeação, da ascenção funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

CARLOS ALBERTO AUGUSTO RAMOS B-I B-II 01.04.98
NILDO ALVES DE OLIVEIRA B-V B-VI 01.04.98

OD LI A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 020 3 , DE 07 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso I do anexo do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontra ao servidor Técnico-Administrativo que completou o
QUADRIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME

NILDO ALVES DE OLIVEIRA

DE PARA A PARTIR DE

B-VI A-I

0 E LI MACHADO
Diretor

01.04.98



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS

PORTARIA N° 204 , de 08 de abril de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores Dorilio Correia Viana Maroclo e Maria Cristina
Nunes Hidalgo, como representantes da administração escolar, para assessorarem a Comissão
de Formatura - ETFG/98, assim constituída.

Cleber dos Santos Leite - (3404)
Jader Mendonça Martins - (1403)
Manoel de Oliveira Barros Filho - (3401)
Daniela Marilia da Silva - (1404)
Ana Paula Dias dos Santos - (3402)
Alexander Tavares Pacheco - (3406)
Márcia Marra de Oliveira Santos - (3402)

Presidente
Vice-Presidente
10 Secretário
20 Secretário
1° Tesoureiro
2° Tesoureiro
Relações Públicas

IT '4 O DE LI MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N040.5 , DE 08 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria 103, de 05 de março de 1998, que trata da
Designação de Servidores para Constituírem a Comissão do Plano de Sande.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° b, DE 08 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições

legais e regimentais

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo, para, constituírem a Comissão do Plano de
Sande da Sede.

REPRESENTANTE SINTEF-GO/ASSETEF
Titular: Maria Cristina Nunes Hidalgo
Suplente: Angela Maria de Menezes

REPRESENTANTE DIREÇÃO ETFG.
Titulares: Sebastião Jarbas Pinheiro

Emmanuel Gomes Fontenelli
Suplentes: Marcia Sotério de Oliveira

Sheila Mara Cardoso de Almeida

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Mat} , DE 08 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo, para, constituírem a Comissão do Plano de
Saúde da Uned - Jatai.

REPRESENTANTE ASSETEJ:
Titular: João Marcos Baildo de Lima
Suplente: Rosângela M. Lima dos Prazeres

REPRESENTANTE DIREÇÃO UNED/JATAI.
Titular: Simone Oliveira Gomes
Suplente: Genialdo Rodrigues Moraes

0 E LI ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N2aD8 , DE 08 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 122, de 16 de março de 1998, que trata de Progressão
Funcional por Mérito. Onde se lê:
NOME DE PARA A PARTIR DE
ALMIR DONIZETI DE SIQUEIRA B-V B-VI 01.03.98
FARID SUBHI DO NASCIMENTO C-V C-VI 01.03.98
JOG! FURUCHIMA C-IV C-V 01.03.98
ROBERTO NEVES BAETA B-V B-VI 01.03.98
TELMA REGINA DE BARROS B-IV B-V 01.03.98
VALDEMAR FLORES JUNIOR A-I! A-III 01.03.98
VERA LUCIA DE C. VILELA B-I B-II 01.03.98
VIVALDO GONÇALVES RAMOS C-IV C-V 01.03.98
Leia-se:
FARID SUBHI DO NASCIMENTO C-V C-VI 01.03.98
JOG! FURUCHIMA C-IV C-V 01.03.98
ROBERTO NEVES BAETA B-V B-VI 01.03.98
TELMA REGINA DE BARROS B-IV B-V 01.03.98
WALDEMAR FLORES JUNIOR A-I! A-III 01.03.98
VERA LUCIA DE C. VILELA B-I B-II 01.03.98
VIVALDO GONÇALVES RAMOS C-IV C-V 01.03.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\12(.1 , DE 08 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 123, de 16 de março de 1998, que trata de Progressão
Funcional por Mérito. Onde se 16:
NOME DE PARA A PARTIR DE
ALMIR DONIZETI DE SIQUEIRA B-VI A-I 31.01.98
ROBERTO NEVES BAETA B-VI A-I 31.01.98
Leia-se:
ROBERTO NEVES BAETA B-VI A-I 01.03.98

Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 210 , de 13 de abril de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 15 a 17/04/98

-
v-iDE LI /. ACHADO

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° j , DE 15 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta do Processo n.°
23047.000916/98-15.

RESOLVE:

Alterar a carga horária semanal de trabalho, do servidor Benjamim Jorge
Rodrigues dos Santos, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, de DE
(Dedicação Exclusiva) para 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 01.04.98.

N6BREGA
Diretor em Exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1°2I Z. , DE t 3 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Lotar o servidor WELDER FRAZÃO DA SILVA TORRES, ocupante do
cargo de Assistente em Administração no Departamento de Apoio e Extensão, a partir de
15.04.98.

IOS ALB
Diretor em Exercício

BREGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N.° , DE '1 j-_,DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo regimento interno aprovado pela
Portaria n.° 51/MEC, publicada no DOU de 16.10.75 e considerando o que
consta do processo 23047.000298/98-68

RESOLVE:

I - Conceder aposentadoria por invalidez, com fundamento
no artigo 40, item I, da Constituição Federal, e artigo 186, item I, da Lei 8.112 de
11.12.90 á servidora MARA SiLVIA FERNANDES VIEIRA, matricula SIAPE n.°
271136, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Classe "C", nível VI, do
quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, com proventos
integrais, acrescidos de 6%( seis por cento ) de Adicional por Tempo de Serviço
com base no Art. 6° da MP n° 1480-39/98 e 160%( cento e sessenta por cento )
de Gratificação de Atividade Executiva de que trata a Lei Delegada n.° 13/92.

- Declarar vago o referido cargo.

t\J

RAMO ALBU NOBREGA
Diretor em Exercicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 214 , de 22 de abril de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no dia 22/04/98.

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu215, DE 22 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta do Processo n.° 23047.000029/98-56

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Mestrado em
Geotecnia pela Universidade de Brasilia, ao servidor PAULO AUGUSTO
DINIZ SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, no
período compreendido de 16/02/98 a 16/02/99.

RAMOS BREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°216, DE 22 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta do Processo n° 23047.001031/98-33,

RESOLVE:

Conceder nos termos do Art. 215 e seguintes da Lei

8.112/90, Pensão Vitalícia a João Medrado Canguçu, Identidade

7251-7888767 SSP-GO CPF 026 403 172 53, no valor correspondente a

100% dos proventos da ex-servidora Maria Jacinto Medrado, Agente

de Portaria, Classe A Padrão III, Matricula n° 270712, do Quadro

Permanente desta Escola, com efeito retroativo a data do óbito da

instituidora da pensão.

RAMOSA:
Diretor em Exe

NOBRE GA
icio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1217, DE 22 DE ABRIL DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Agradecer à servidora Simone Oliveira Gomes, ocupante
do cargo de Datilografo pelos valorosos trabalhos realizados,
enquanto Coordenadora da Coordenação do Recursos Humanos da UNED-
JATAI, no período de 10/02/92 a 01/08/97.

'\\

RAMO A •OL*QU NAREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N' f , ,2 -f DE ABRIL DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta do Processo n.° 23047.000773/98-60.

RESOLVE:

Alterar a carga horária semanal de trabalho, da servidora ROSA MARIA
SANTANA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, de 40 (Quarenta ) horas
para DE (Dedicação Exclusiva), a partir de 22.04.98.

orie04pii,
:17

I LI 1A MACHADO
Diretor


